ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 112/2025

DENOMINA DE RUA MONSENHOR JOSÉ LOOCKS,  A  RUA
SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, SITUADA NA TRANSVERSAL
DA RUA JOÃO BAUER COM A AV. CEL. MARCOS KONDER,
NESTE MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica denominada de Rua Monsenhor José Loocks, rua sem denominação oficial, situada na transversal da Rua
João Bauer com a Av. Cel. Marcos Konder, localizada no Centro, nesta cidade.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Monsenhor José Loocks, nascido em 1893 e falecido em 1983, foi vigário de Itajaí em duas ocasiões, em 1931 e de
1938 a 1947. Foi nesse último período como vigário que ele atendeu ao anseio dos itajaienses de ter uma nova Igreja
Matriz.  Mesmo  em  tempos  difíceis  da  2º  Guerra  Mundial,  no  ano  de  1942,  ele  aceitou  o  desafio  e  deu  início  à
construção.  Antes  contratou  o  afamado  arquiteto  alemão  Simão  Gramlich  e  lhe  encomendou  o  arrojado  projeto
arquitetônico da atual Igreja Matriz do Santíssimo Sacramento; o que bem demonstra a sua decisão em dotar a cidade
de  uma  Matriz  que  fosse  orgulho  para  Itajaí  e  referência  religiosa  e  cultural  em  Santa  Catarina.  Desse  modo,  a
construção por ele iniciada, de fato, transformou-se num ícone para todos os itajaienses e sua imagem é a principal
marca visual de Itajaí.

Por todas essas razões, Monsenhor José Locks merece que os legisladores de Itajaí lhe homenageiem dando o seu
ilustre nome à rua que está sendo aberta entre a Av. Cel Marcos Konder e a rua João Bauer, no centro da cidade,
próximo ao Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL